
COMUNE DI MADIGNANO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66 del 03-07-2023  
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PESATURA DEGLI INCARICHI DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE.

L'anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di luglio alle ore 12:30, nella Sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de 
Il Sindaco  Elena Festari la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale Il Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico.
All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenti
Festari Elena Sindaco Presente
VAILATI CANTA Diego Assessore Assente
GUERINI ROCCO Serafina Assessore Presente

PRESENTI:    2                    ASSENTI:    1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PESATURA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

               (Delibera G.C. n.  66 del 03-07-2023)

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 16 CCNL 2019/2021, ai sensi del quale “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di 
elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in 
base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a 
termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL.”

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi del Comune di Madignano 
approvato, con delibera di G.C. n. 40 del 26/4/2023;

VISTA la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ), approvata con delibera di G.C. n. 44 del 3/5/2023;

RITENUTO di dover aggiornare la pesatura dell’incarico di EQ conferito al Responsabile del Settore 
tecnico, arch. Andrea Canavera, in ragione delle maggiori responsabilità derivanti dall’inquadramento nel 
Settore tecnico dei servizi “Attività produttive” e “Commercio”, come previsto dall’art. 10 del Regolamento 
sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che, a partire dal 1/7/2023, verrà attribuito un incarico di EQ per assegnare la 
responsabilità del Settore finanziario, al momento in capo al Segretario Comunale, e, pertanto, si rende 
necessario effettuare una pesatura dell’incarico;

VISTO il Parere del 4/11/2013 RAL_1611_ Orientamenti Applicativi, a mente del quale: “Secondo la 
disciplina contrattuale, ciascun ente determina il valore concreto della retribuzione di posizione, nell’ambito 
del minimo e del massimo stabilito dalla disciplina contrattuale, sulla base di autonome valutazioni, sulla 
base delle risultanze del sistema di graduazione delle funzioni adottato ed ovviamente tenendo conto delle 
risorse finanziarie effettivamente disponibili; l’ente può sicuramente procedere alla ridefinizione del valore 
economico precedentemente attribuito ad una determinata posizione organizzativa, ma sempre entro i limiti 
massimi stabiliti dalla disciplina contrattuale e nel rispetto delle medesime regole già adottate ed applicate 
in materia di graduazione delle funzioni delle posizioni organizzative; l’ente, comunque, deve prima valutare 
se ci sono le condizioni economiche per sopportare il maggior onere finanziario correlato all’eventuale 
modifica incrementale del valore della retribuzione di posizione e solo dopo aver accertato tale potenzialità 
(nel rispetto dei vincoli legislativi vigenti: patto di stabilità; obblighi di contenimento della spese di 
personale; limiti derivanti dalla legge n. 122/2010), può decidere la nuova graduazione delle posizioni 
organizzative e corrispondere i relativi nuovi importi”;

VISTO che il Nucleo di Valutazione ha effettuato la pesatura degli incarichi come di seguito indicato 
(allegato A):

Settore n. 2: finanziario – tributi

Fattore di valutazione Punteggio

Complessità e dimensione dei compiti affidati (da 1 a 
5) 3

Consistenza delle risorse affidate (da 1 a 5) 3

Rilevanza per l’organizzazione interna (da 1 a 3) 2

Impatto esterno (da 1 a 3) 2

TOTALE 10



Settore n. 3: tecnico manutentivo – lavori pubblici – servizi esterni – ambiente – urbanistica – edilizia – 
gestione patrimonio – attività produttive – commercio 

Fattore di valutazione Punteggio

Complessità e dimensione dei compiti affidati (da 1 a 5) 3

Consistenza delle risorse affidate (da 1 a 5) 3

Rilevanza per l’organizzazione interna (da 1 a 3) 2

Impatto esterno (da 1 a 3) 2

TOTALE 10

RITENUTO opportuno approvarla, utilizzando quale valore/punto per il calcolo della retribuzione di 
posizione: € 1.000;

RICHIAMATO l’art. 17 CCNL 2019/2021;

DATO ATTO che i maggiori costi derivanti dalle suddette pesature verranno sostenuti mediante riduzione 
delle risorse dal fondo risorse decentrate 2023 e incremento dello stanziamento destinato alla retribuzione di 
posizione e di risultato dei titolari di incarichi di EQ, ai sensi dell’art. 17, comma 6, CCNL 2019/2021, come 
stabilito in sede di preintesa per la contrattazione decentrata 2023;

RICHIAMATO l’art. 23, d. lgs. n. 75/2017 che prevede che “A decorrere dal 1gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 
2016”;

CONSIDERATO che dalle stime effettuate dal Settore finanziario l’aumento dell’indennità di posizione e di 
risultato derivante dalla presente deliberazione non comporta per l’anno corrente il superamento della somma 
destinata per il 2016 al trattamento accessorio del personale;

CONSIDERATO altresì che il rispetto di tale soglia verrà verificato annualmente, operando la conseguente 
riduzione del Fondo risorse decentrate o, in alternativa, diminuendo il valore/punto per il calcolo della 
retribuzione di posizione;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n. 56 del 23/10/2009;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera C.C. n. 23 del 
12/07/2016;

VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali";

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Segretario Comunale – 
Responsabile Servizio, ai sensi art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 2000 n. 267.  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di pesatura degli incarichi di EQ, allegata sub A) al presente atto, quale 
parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione;



2. Di attribuire, per quanto sopra esposto e per l’anno 2023, con decorrenza dal 1/7/2023 e fino a nuova 
pesatura, al responsabile del Settore tecnico e al responsabile del Settore finanziario da individuarsi 
con successivo provvedimento la retribuzione di posizione determinata secondo i parametri indicati 
in premessa e, quindi, nella seguente misura:

INCARICO DI EQ PESATURA PUNTO/VALORE RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE

Settore tecnico 10 1.000 € 10.000

Settore finanziario 10 1.000 € 10.000

3. Di dare atto che il suddetto trattamento accessorio assorbe tutte le competenze e le indennità previste 
dal vigente CCNL, compreso il lavoro straordinario, fatto salvo quanto previsto dall’art. 20 CCNL 
2019/2021;

4. Di dare mandato al responsabile del Settore finanziario di provvedere alla liquidazione del 
pagamento mensile delle indennità di posizione nella misura prevista nella tabella di cui al punto 2);

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Settore, alla R.S.U. comunale e 
alle OO.SS. per informativa sindacale;

6. Di comunicare ai Capogruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Successivamente, stante l’urgenza di procedere;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano: D E L I B E R A di 
dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4, 
del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  Elena Festari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Rodolico

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta che:
 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 05-07-2023 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi.

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari.

Comune di Madignano, li 05-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Francesco Rodolico 

E S E C U T I V I T A'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000)

Comune di Madignano, li IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Rodolico 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo. 

Comune di Madignano, li 05-07-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Rodolico

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 del 29-06-2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PESATURA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 
in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Data: 03-07-2023 Il Responsabile del servizio
f.to Dott. Rodolico Francesco


